
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX 

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX 

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba  

CEP: 45600-923 Tel.:(73)2103-8422 E-mail:proex@ufsb.edu.br 
Página1|2 

 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HOMOLOGAÇÃO 

EDITAL PIBEX Nº 05/2025 
 

 

AÇÃO EXTENSIONISTA SITUAÇÃO MOTIVO 

PROGRAMA DE LIGAS ACADÊMICAS EM SAÚDE (PROLAS) HOMOLOGADO  

PROGRAMA DE INTERAÇÃO ENSINO-SAÚDE-COMUNIDADE 

DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 
UFSB 

HOMOLOGADO  

PROGRAMA RG CLIMA HOMOLOGADO  

EDUCAR PARA TRANSFORMAR: PROJETOS 2025/2026 DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DIABETES NAS ESCOLAS DE 
TEIXEIRA DE FREITAS 

HOMOLOGADO  

REDE EVA DE EXTENSÃO INOVADORA, INCLUSÃO SOCIAL 
E CODESENVOLVIMENTO 

HOMOLOGADO  

NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE E PESQUISA CLÍNICA HOMOLOGADO  

ACEX PROJETO EXPRESSATE - PROCESSOS CRIATIVOS E 
RELAÇÕES INTERPESSOAIS 

HOMOLOGADO  

REDESTRADO BRASIL 2025-2027 – ARTICULAÇÕES PARA A 
VALORIZAÇÃO DO TRABALHO DOCENTE 

HOMOLOGADO  

JARDIM BOTÂNICO FLORAS HOMOLOGADO  

CAP-SUL: COLETIVO DE ASSESSORIA  POPULAR EM 
CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS DO SUL DA BAHIA 

NÃO 
HOMOLOGADA 

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.2 TABELA 01 CRITÉRIOS 

ELIMINATÓRIOS (7/8) DO PRESENTE EDITAL – FALTA 
BAREMA DE AVALIAÇÃO PREENCHIDO E PELO MENOS DOIS 
PJ COM COORDENADOR DIFERENTE E /OU PJ EM SITUAÇÃO 
DE NÃO EXECUÇÃO 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA DO SUL E EXTREMO SUL DA BAHIA 

HOMOLOGADO  

CONEXÕES: LÍNGUA, LITERATURA, TECNOLOGIA E 
SOCIEDADE 

HOMOLOGADO  

OBSERVATÓRIO DAS RELAÇÕES RACIAIS NO ENSINO DE 
LÍNGUAS 

HOMOLOGADO  

POLINIZANDO +1. HOMOLOGADO  

mailto:proex@ufsb.edu.br


GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX 

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX 

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba  

CEP: 45600-923 Tel.:(73)2103-8422 E-mail:proex@ufsb.edu.br 
Página2|2 

 

 

EDUCAÇÃO CLIMÁTICA HOMOLOGADO  

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE: CAMINHOS PARA O 
BEM-ESTAR FÍSICO E MENTAL DA TERCEIRA IDADE 

HOMOLOGADO  

PROGRAMA ESTRATÉGICO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA E 
AMBIENTAL: INTEGRAÇÃO FORMATIVA E DIALÓGICA PARA 
PROFISSIONAIS RURAIS 

HOMOLOGADO  

 
Itabuna-BA, 15 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

 
Khétrin Silva Maciel 

Pesidente da Comissão para homologação das propostas aprovadas pelas unidades acadêmicas, submetidas ao Edital 
PROEX 05/2025 - Concessão de Auxílio Financeiro a Programas de Extensão Universitárias da UFSB - Portaria 27/2025   

Coordenação de Gestão da Extensão 
Universidade Federal do Sul da Bahia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:proex@ufsb.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/08/2025

HOMOLOGAÇÃO Nº 43/2025 - CPGEX (11.01.02.01.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/08/2025 17:43 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR - TITULAR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 43 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO 15/08/2025 bac6d25d3a

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

